egli faccia così, affinchè non commetta peccato ?

L'Attenzione alla sola parola non libera Claudio del non com-

mettere peccato recitando l ' uffizio, come chiaramente lo dimostra

S. Tommaso, il quale distingue tre sorta di Attenzione. Sciendum

tamen est, quod triplex est attentio, quae orationi vocali potest adhiberi.

Una quidem, qua attenditur ad verba, ne aliquis in eis erret. Secunda,

qua attenditur ad sensum verborum. Tertia, qua attenditur ad finem ora-

tionis, scilicet ad Deum et ad rem, pro qua oratur, quae quidem est ma-

xime necessaria : et hanc etiam possunt habere idiotae; 2, 2, q. 83,

ar. 13, in corp.

D

.

La prima Attenzione non è sufficiente considerata in sè stessa ;

poichè allora non si cantano le lodi di Dio col cuore, ma sol colle lab-

bra, come dice Agostino, in Ps. 18, enarr. 2 , n. 1 : Non quasi

avium voce cantemus , nam meroli, et psittaci, et corvi, et picae, et ejus-

dem volucres saepe ab hominibus docentur sonare quod nesciunt . . .

quam mihi mali et luxuriosi sic cantant digna auribus suis et cordibus.

Novimus et dolemus : eo enim sunt pejores quod non possunt ignorare

quod cantant. Conviene adunque unirla all' altra Attenzione, cioè a

quella che riguarda il senso , come diceva un tempo S. Bernardo ai

suoi religiosi. Nil aliud, dum psallitis, quam quod prallitis cogitatis;

Serm. 47, in cant. , n. 8.

« ·

Tuttavia non vogliamo condannar quelli i quali contenti sono

di una certa generale Attenzione a Dio, o ricreano con un pio pen-

siero la loro mente : imperciocchè questa è una mobilità della uma-

na immaginazione, il non potere cioè di continuo porre Attenzione al

senso delle parole . Anzi, secondo S. Tommaso: « Haec ultima Attentio

est desiderabilior, quam secunda ; et secunda quam prima; » in 4, dist.

15, q. 4, art. 2, quaestiunc. 5 , in corp. Sebbene però non sia lecito di
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togliere deliberatamente la mente dal senso delle parole, che si pro-

feriscono, sotto pretesto di elevazione a Dio . È questa la soluzione

del quesito, dalla quale apparisce che Claudio non è libero da pec-

cato usando della sola prima Attenzione nel recitare il suo uffizio.

PONTAS.

CASO 2.º

Pietro, sortito dal seminario, è prossimo ad essere ordinato sud-

diacono, e domanda al suo parroco Antonio qual Attenzione sia ne-

cessaria nella recita dell' uffizio divino. Domandasi quale risposta

Antonio darà ?

:

Nella recita dell'uffizio è necessaria una intenzione ossia volontà